
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 47 del Reg. 
 
Data 05/05/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E 

RELATIVI ALLEGATI (Art. 11 DLGS. N.118/2011 
 

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di maggio alle ore 13,10 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario del 04/05/2022 ad 

oggetto: “approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati (art. 11 dlgs. 

n.118/2011”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
sulla proposta di deliberazione dai Responsabili di settore interessati; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del 
Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Finanziario del 04/05/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

Proposta DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

04/05/2022 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024 E RELATIVI ALLEGATI (Art. 11 
DLGS. N.118/2011 

 
 

I RESPONSABILI DI SETTORE 
 

VISTI: 

L’art. 174 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di presentare 

all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di 

Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 
 

l’art. 151 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte 

del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito 

con decreto del Ministro dell’Interno; 
 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e 

contabile degli enti locali; 
 

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal Decreto 

Legislativo n. 126/2014; 
 

il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Visto 

l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la 
legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;  
 

l’articolo 3 comma 5-quinquies che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 

683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 

ciascun anno 

l’art. 39 del Dl cosi detto “Aiuti 2022” in fase di approvazione che ha previsto il differimento del PEF Tari 2022 
all’approvazione del bilancio di previsione 2022 ovvero al 31 maggio 2022.  

“ All’articolo 3, comma 5-quinquies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, sono aggiunti in fine i seguenti periodi: 

“Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione venga prorogato a 

una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti 

di cui al periodo precedente coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In 

caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva 

in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad 

effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

 

 
VISTO lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, che presenta le seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

0.1. FPV per spese correnti 77.877,08 0 0 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

0.2. FPV spese in conto 

capitale 
199.400,00 0 0 

Titolo 1 1.649.494,64 1.621.746,38 1.621.746,38 

Titolo 2 428.051,03 400.104,67 397.961,78 

Titolo 3 458.157,61 432.724,23 432.724,23 

Titolo 4 3.390.455,54 147.985,00 147.985,00 

Titolo 6 542.020,07 518.044,32 500.224,87 

Titolo 7 470.000,00 470.000,00 470.000,00 

Titolo 9 563.763,00 563.763,00 563.763,00 

Totale 7.779.218,97 4.154.367,60 4.134.405,26 

    

SPESE Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

0. Disavanzo di amm 28.725,97 16.115,00 16.115,00 

Titolo 1 2.504.456,04 2.351.604,09 2.349.309,59 

Titolo 2 3.589.855,54 147.985,00 147.985,00 

Titolo 4 622.418,42 604.900,51 587.232,67 

Titolo 5 470.000,00 470.000,00 470.000,00 

Titolo 7 563.763,00 563.763,00 563.763,00 

Totale 7.779.218,97 4.154.367,60 4.134.405,26 
 
 

RICHIAMATO l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che 

hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza 

finale; 
 

CONSIDERATO che 
 

con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 05/05/2022 è stato adottato, ai fini della 

presentazione al consiglio Comunale, il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 

2022-2024 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 13/05/2021 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023; 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 11/06/2021 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione all’esercizio finanziario 2020; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 05/05/2022 si è proceduto all’approvazione del piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2022/2024 che è compreso nel DUP 2022-2024; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 05/05/2022 è stata destinata la quota dei proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto 

dall’art. 208, comma 4 del DLgs. 285/92; 

con delibera della Consiglio Comunale n 5 del 15/03/2022 si è provveduto alla conferma 

dell’addizionale comunale IRPEF per il 2022; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 15/03/2022 si è provveduto alla conferma delle 

aliquote IMU per il 2022; 

con delibera di Giunta comunale n. 15 del 28/02/2022 si è provveduto alla conferma delle tariffe del 
Servizio Idrico Integrato per il 2022; 

con deliberazione della Giunta comunale n.12 del 28/02/2022 si è provveduto alla conferma delle tariffe e 

delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2022 (mensa scolastica 

trasporto impianti sportivi); 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 28/02/2022 si è provveduto alla determinazione dei 
diritti di segreteria per gli atti dei servizi demografici per il 2022; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 28/02/2022 si è provveduto alla conferma dei diritti di 

segreteria in materia urbanistica ed edilizia per il 2022; 

con deliberazione della Giunta comunale n.19 del 03/03/2022 si è provveduto all’approvazione delle tariffe 

patrimoniale di concessione, per il canone autorizzazione o esposizione pubblicitaria. ai sensi della legge 

160/2019 (cosi detto canone unico) per l’anno 2022; 

  

Dato atto,  che: 

l’approvazione formale del PEF costituisce il necessario presupposto per la determinazione delle tariffe della 

Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2022; 
 

l’art. 39 del DL così detto “Aiuti 2022” in fase di approvazione che differisci l’approvazione del piano del Pef 
TARI 2022 al 31 maggio 2022  
 

il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 è stato adottato con delibera di G.C. n. 22 del 

07/03/2022 ed è compreso nel DUP 2022-2024; 
 

il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2022-2024 è stato approvato con delibera 

di G.C. n. 13 del 28/02/2022 ed è compreso nel Documento Unico di Programmazione 2022-2024 ; 
 

-  

DATO ATTO inoltre che 
 

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito con 

Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di 

spesa ivi previste; 
 

i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 4 e 5 

del DLgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 
 

lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 verrà trasmesso al Revisore dei conti Dott. Walter Mingrone 

per il parere di competenza, da allegare alla documentazione da presentare al Consiglio; 
 

RICHIAMATI inoltre 

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]” 

 

l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016 

(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati 
entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegato al presente 

provvedimento, del Responsabile di Ragioneria Dott. Manlio Nardi ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONGONO 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

2. Di APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2022-2024, dando atto che esso presenta le seguenti 
risultanze: 

 

ENTRATE Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

0.1. FPV per spese correnti 77.877,08 0 0 

0.2. FPV spese in conto 

capitale 
199.400,00 0 0 

Titolo 1 1.649.494,64 1.621.746,38 1.621.746,38 

Titolo 2 428.051,03 400.104,67 397.961,78 

Titolo 3 458.157,61 432.724,23 432.724,23 

Titolo 4 3.390.455,54 147.985,00 147.985,00 

Titolo 6 542.020,07 518.044,32 500.224,87 

Titolo 7 470.000,00 470.000,00 470.000,00 

Titolo 9 563.763,00 563.763,00 563.763,00 

Totale 7.779.218,97 4.154.367,60 4.134.405,26 

    

SPESE Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

0. Disavanzo di amm 28.725,97 16.115,00 16.115,00 

Titolo 1 2.504.456,04 2.351.604,09 2.349.309,59 

Titolo 2 3.589.855,54 147.985,00 147.985,00 

Titolo 4 622.418,42 604.900,51 587.232,67 

Titolo 5 470.000,00 470.000,00 470.000,00 

Titolo 7 563.763,00 563.763,00 563.763,00 

Totale 7.779.218,97 4.154.367,60 4.134.405,26 

 
 

 

3. Di DARE ATTO che: 
 

i quadri riassuntivi sono parte integrante del bilancio; 
 

la nota integrativa è parte integrante del bilancio di previsione 2022-2024 
 

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del DLgs. n.267/2000); 
 

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 
 

nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni della 

Giunta comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 
 

il presente schema di Bilancio di previsione 2022-2024 verrà trasmesso al Revisore dei conti Dott 

Walter Mingrone, per il parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 

49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
4. Di PRESENTARE all’organo Consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità; 
 

 

PROPONGONO 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista l’imminente scadenza del termine di approvazione.



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E 

RELATIVI ALLEGATI (Art. 11 DLGS. n. 118/2011).” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere 

di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 04/05/2022 

Il Responsabile dell’area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

AREA SERVIZI SOCIALI 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere 

di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 04/05/2022 

Il Responsabile dell’area Servizi Sociali 

F.to Dott. Carlo Sicilia 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime parere 

di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 04/05/2022 

Il Responsabile dell’area CONTABILE 

F.to Dott. Manlio Nardi 

 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime parere 

di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 04/05/2022 

Il Responsabile dell’area Tecnica 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 04/05/2022 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

F.to Dott. Manlio Nardi 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
AREA VIGILANZA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 04/05/2022 

Il Responsabile dell’area VIGILANZA 

F.to Dott. Francesco Monaco 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/05/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 05/05/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 05/05/2022         e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 05/05/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


